
 

大町市立大町中学校は、市内小中学校の再編に伴い令和５年４月に開校いたしました。 

 

大町中学校は、昨年度で歴史に幕を下ろした「第一中学校」・「仁科台中学校」両校の伝

統を引継ぎ、地域の皆様に愛される中学校を目指し、学校・家庭・地域が互いに協力し合い

学校作りを行うコミュニティ・スクールとして活動をスタートしました。 

コミュニティ・スクールでは「地域と共に創り、地域と共に学ぶ」をテーマに、地域に開

かれた学校作りを行ってまいります。地域の皆様には引き続き、中学校の教育活動にご理解

ご協力をお願い申し上げます。 

 また、大町中学校コミュニティ・スクールでは、学校支援活動をサポートしていただく 

「大町中サポーター」を募集しています。 

大町中サポーターの申し込み、お問い合わせは大町中学校 ０２６１-２２-１８１７  

までお願いいたします。 

 

◆【楽団ケ・セラ 演奏会】一般開放のお知らせ 
 楽団ケ・セラは、松本市を拠点に障がいを持つ若者たちが音楽を通じて社会的自立を目指

し、「音楽でメシを食う」を目標に結成された楽団です。 

大町中学校では、人権や多様性に関する学習の一環で、楽団ケ・セラの演奏会を開催する

こととなりました。せっかくの演奏会ですので地域の方々のもご覧いただけるように、一般

開放することにいたしました。下記日程にて開催いたしますので、大勢の地域の皆様のお越

しをお待ちしております。 

 

日 時  令和５年１１月２９日（水） １３：４０～１４：３０ 

場 所  大町市立大町中学校体育館 

内 容  楽団ケ・セラによる演奏会 

※当日は１３：２０より入場できます、体育館入り口よりお入りください。 

※上履きをご持参ください 

※お車でお越しの方は、学校校地内の駐車スペースをご利用ください。 

 

「地域と共に創り、地域と共に学ぶ」 

大町中コミュニティ通信 
 

大町市立大町中学校 

コミュニティ・スクール 

2023年 11月 1日 

第 4号 

 



◆ 第１回「清嶺祭」が開催されました！ 
 大町中学校生徒会は、記念すべき第１回「清嶺祭」を９月２９日（金）・３０日（土）の

２日間開催いたしました。 

 

１日目 

開祭式ではステージ上の演技と映像をうまく使い、生徒会役員のみなさんが演技を熱演

していました。続いて学年発表・大中ステージと続き、学校内の展示見学をはさみ吹奏楽部

の演奏発表が行われました。 

午後は晴天の下体育祭が行われ、クラス対抗で「８の字跳び」と「大中リレー」に挑みま

した。体育祭の開会式では「清嶺戦隊」の５人が登場し選手宣誓を行い、会場を盛り上げて

いました。それぞれのクラスで気持ちをひとつにして競技に挑んでいる姿が印象的でした。 

 

２日目 

 合唱コンクールが行われました。全校での校歌斉唱から始まり、２学年、１学年、３学年

の順で各クラスの発表、学年全体での発表を行いました。３学年の学年合唱「僕のこと」で

涙し、最後の全校合唱「大地讃頌」は圧巻でした。 

第１回目の清嶺祭でしたが、初めて開催を感じさせない雰囲気で、一中・仁中それぞれの

伝統を３年生がきちんと引継ぎ、大町中学校での活動に活かしてくれていると感じました。

また、生徒の皆さん一人一人がそれに応えるように、できることを精いっぱい行っている姿

が感じられる素晴らしい清嶺祭でした。 

 

生徒のみなさんの感想 

「清嶺祭を通して学んだこと、これからの学校生活に活かしたいこと」 

 

・楽しい清嶺祭にするには、やっぱり準備がとても大事だと思いました。準備や練習がしっ

かりできればとっても楽しくなると思います。そしてもう一つはメリハリ、楽しむところ

とまじめにやるときのメリハリがとっても大事だと思いました。（１年生） 

 

・一人一人が一つ一つのことに、得意・不得意関係なく団結し、全力で取り組むことの大切

さが良く分かった。大繩は最初はあまりとべない人もいたけど毎日練習し、みんなが上手

くできるようになったことから言える。これからも続けたい。（２年生） 

 

・清嶺祭迄の過程の部分で色々あったが、本番やり抜くことができたのは、周りの人がいて

くれたからだと思う。周りの人のお陰で出来ている事の多さを改めて実感した。周りへの

感謝の気持ちをこれから忘れずに生活したい。また、準備の大切さを感じた、学習・生活・

全てにおいて準備を大切にしたい。（３年生） 

 


